Nemo invitus *obedit*, cùm cogitat aut cibum sumere, aut vivere. Itaque mulier aliquot dies rum abstinentia sicca, passa est frangi pertinaciam suam: nec minus avidè replevit se cibo, quam ancilla, quæ prior vieta est. Cæterum scitis quid tentare plerumque soleat humanam satietatem. Quibus blanditiis impetraverat mil-

L 3 miles,

114 T. PETRONII ARBITRI

les, ut matrona vivere vellet, iisdem etiam pudicitiam ejus aggressus est. Nec deformis, aut infacundus juvenis castæ videbatur, conciliante gratiam ancilla, ac subinde dicente :

Placitone etiam pugnabis amori!

Nec venit in mentem, quorum confederis aruis?

Quid diutius moror? ne hanc quidem mulier partem corporis abstinuit, victorque miles utrumque persualit. Jacuerunt ergo unâ, non tantum illa nocte qua nuptias fecerunt, sed postero etiam ac tertio die, præclusis videlicet conditorii foribus, ut quisque ex notis, ignotisque ad monimentum venisset, putasset expirasse super corpus viri pudicissimam uxorem. Cæternum delectatus miles & formâ mulieris & secreto, quidquid boni per facultates poterat, eocmebat; & prima statim nocte in monimentum ferebat.

Itaque cruciarii unius parentes, ut viderunt laxatam custodiam, detraxere nocte pendentem, supremoque mandaverunt officio. At miles circumscriptus dum residet, ut postero die vidiit unam sine cadavere crux; veritus suppli- cium, mulieri, quid accidisset, exponit: nec se exspectaturum Judicis sententiam, sed gladio jus dicturum ignaviæ suæ: commodaret modo illa perituro locum, & fatale conditorum familiari, ac viro faceret.

Mulier non minus misericors, quam pudica; Nec istud, inquit, Dii linant, ut eodem tempore duorum mihi carissimorum hominum duo funera spectem: malo mortuum impendere, quam vivum occidere. Secundum hanc orationem jubet corpus mariti sui tolli ex arca, atque illi, quæ vacabat, cruci affigi. Ufus est miles ingenio prudentissimæ feminæ; postero que

que die populus miratus est, qua ratione mortuus issit in crucem.

Risu excepero fabulam nautæ, erubescente non mediocriter Tryphæna, vultumque suum super cervicem Gitonis amabiliter ponente. At non Lycas risit, sed iratum commovens caput, Si iustus, inquit, Imperator fuisse, debuit patris familiæ corpus in monumentum referre, mulierem affigere cruci. Non dubiè redierat in animum mœchile expilatumque libidinosa migratione navigium. Sed nec foederis verba permittebant meminisse; nec hilaritas, quæ præoccupaverat mentes, dabat iracundiæ locum.

Cæterum Tryphæna in gremio Gitonis posita, modò implebat osculis pectus, interdum concinnabat spoliatum crinibus vultum.

Ego mœstus & impatiens foederis novi, non cibum, non potionem capiebam, sed obliquis trucibusque oculis utrumque spectabam. Omnia me oscula vulnerabant, omnes blanditiæ, quascumque mulier libidinosa fingebat: nec tamen adhuc sciebam utrum magis puero irasceret, quod amicam mihi auferret; an amicæ, quod puerum corrumperet. Utraque inimicissima oculis meis, & captivitate præterita tristiora. Accedebat huc, quod neque Tryphæna me alloquebatur tanquam familiarem; & aliquando gratum sibi amatorem, nec Giton me aut tralatitia propinazione dignum judicabat, aut, quod minimum est, sermone coniungi vocabat: credo veritus ne inter initia coeuntis gratiæ recentem cicatricem rescinderet. Inundavere pectus lacrymæ dolore paratæ, gemiusque suspirio tectus animam pene submovit.

Marenti tamen mihi, cum novum decus adderet flavum corymbion, Lycas novo etiam incensus amore, amasus oculis mihi nictabat, & in partem volupta-

116 T. PETRONII ARBITRI

voluptatis tentabat admitti, nec Domini supercilium induebat, sed amici quærebatur obsequium, & diu frustraque tentauit: tandem omnino repulsus amorem vertit in furorem, & vi gratiam extorquere conatus est, cum inexpectata Tryphæna, oppidò ingressa, illius procacitatem notavit. Ille perturbatus diligenter amicitur, & fugit.

Hinc Tryphæna majori libidine concitata, quæ pertinet, inquit, illa petulans Lycæ molitus, & fari coëgit: narratione ardenter facta, & antiquæ familiaritatis memor, ad pristinas me voluit revocare voluptates. Ast ego, tot voluptatibus fatigatus, illius blanditiæ respui. Illæ autem amore furens amplexu effusissimo me invasit, & tam arctè me complexa est, ut subito exclamaverim. Ex ancillis una ad clamorem accurrit, facileque credidit me, quam gratiam Dominæ negaveram, ab ea extorquere conari; & irrumens amplexus solvit. Tryphæna sic repudiata, furisque libidinosæ impatiens, durius me exceptit, & additis minis convolat ad Lycam, ut eum in me magis commoveret, meque vindictâ communii insecent.

Scies autem me olim huic ancillæ acceptissimum fuisse, cum Dominæ familiaris eram: itaque iniquo tulit animo me cum Tryphænâ deprehendisse, & gemitus duxit altissimos, quorum ardenter causam sciscitatus sum, dum illa restitans in hæc erupit: Si quid ingenui sanguinis habes, non pluris illam facies quam scortum. Si vir fueris, non ibis ad spurcam. Hæc animi pendentem angebant. Sed me nihil magis pudebat, quam ne Eumolpus sensisset quidquid illud fuerat, & homo dicacissimus carminibus vindicaret creditam noxiā: hoc enim ardens studium haud dubiè me traduxisset, & illud valde timebam.

Cum autem apud me perpenderem quo pacto, ne id resciret Eumolpus, efficere possem, ecce subito ipse

ipse ingreditur rei peractæ haud ignarus: Tryphæna enim omnia Gitoni retulerat, ipsaque repulsa mea pensionem, fratris sumptibus, habere tentaverat: unde vehementer excandescebat Eumolpus, & eò magis quod petulantiae illæ signatum fædus apertè violarent.

Cum Senex me confpexit, sortem meam dolens, narrare jussit ut res se habuerat. Lycae ergo stuprasam petulantiam, Tryphænaque libidinosum impetum jam bene monito ingenuè exposui: quibus auditis, jurat Eumolpus verbis conceptissimis, se nos haud dubiè vindicaturum, & Deos aquiores esse, ut tot crima paterentur impunita.

Dum hæc taliaque jactamus, inhorruit mare, nubesque undique adductæ obruere tenebris diem. Discurrunt Nautæ ad officia trepidantes, velaque tempestate subducunt. Sed nec certos fluctus ventus impulerat: nec quò destitnaret cursum, Gubernator sciebat: Siciliam modò ventus dabat, sæpiissime Italici litoris Aquilo possessor convertebat hic illuc obnoxiam ratem: & quod omnibus procellis periculosius erat, tam spissæ repente tenebræ lucem suppresserant, ut ne proram quidem totam Gubernator videret. Itaque, Hercules, postquam spes omnis manifestò evolavit, Lycas trepidans ad me supinas porrigit manus: &, Tu, inquit, Encolpi, succurre periclitantibus, id est, vestem illam divinam, si strumque redde navigio. Per fidem, miserere, quemadmodum quidem soles. Et illum quidem vociferantem in mare ventus excusit, repetitumque infesto gurgite procella circumegit, atque hausit.

Tryphænam autem properè fidelissimi rapuerunt servi, scaphæque impositam cum maxima sarcinarum parte abduxere certissimæ morti.

Ego Gitoni applicitus cum clamore flevi: &c, Hoc, inquam, à Diis meruimus, ut nos sola morte

¶ 18 T. PETRONII ARBITRI

morte conjungerent : sed non crudelis Fortuna concedit. Ecce jam ratem flumis evertet. Ecce jam amplexus amantium iratum dividet mare. Igitur si vere Encolpion dilexisti, da oscula dum laet, & ultimum hoc gaudium fatis properantibus rape.

Hæc ut ego dixi, Giton vestem depositum, meaque tunica contextus exseruit ad oculum caput : & ne sic cohaerentes malignior fluctus distraheret, utrumque zona circumvenienti præcinxit : &c. Si nihil aliud, certè diutiùs, inquit, junctus mare feret ; vel si voluerit misericors ad idem litus expellere, aut præteriens aliquis tralatitia humanitate lapidabit, aut, quod ultimum est, iratis etiam fluctibus, imprudens arena componet. Patior ego vinculum extremum, & veluti lecto funebri aptatus exspecto mortem jam non molestam.